PROTOCOLO
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INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAO
44/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitacdo para
pagamento de inscricao de servidores para
participacdo no "Simpoésio Brasileiro de
Garantia de Direitos da Crianga e do
Adolescente", que acontecera entre os dias 12
a 14 de Setembro de 2019 na cidade de
Florianépolis/SC, conforme solicitacdo da
Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Saude
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Memorando n°. 514/FMS/2019

De: Fundo Municipal de Salde
Para: Secretaria de Planejamento e Finangas
Assunto: Inexigibilidade de Licitagao para Inscrigdo em Congresso.

Fazenda Rio Grande, 20 de Agosto de 2019.

Prezado Senhor,

A Secretaria Municipal de Saude vem através deste solicitar a Inexigibilidade
de Licitagdo para inscricdo dos profissionais informados em anexo, no Simpésio
Brasileiro de Garantia de Direitos da Crianga e do Adolescente, o evento acontecera

entre os dias 12 a 14 de Setembro do corrente ano, na cidade de Floriandpolis — SC.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta solicitagdo tendo em vista a necessidade da educacdo
permanente dos profissionais, bem como a atualizagao de técnicas para a atuacao,
uma vez que impacta positivamente na melhoria do processo de trabalho e
assisténcia a populagéo, bem como aperfeicoamento para suas atividades diarias no
municipio.

A capacitagéo dos servidores de faz-se necessaria.devido ao trabalho. que
vem sendo relizado direto com os adolescentes por estas profisionais, Marcilene de
Paula -enfermeira e Josilane Cristina dos Anjos - Assistente Social, e tal capacitagao

ira promover melhorias no entendimento e atendimento a este publico.

O presente Contrato obedece aos termos da Proposta da Justificativa de

Rua: Francisco Claudino dos Santos, n® 430 - Telefone: +55 (41) 3608-7450
Pioneiros - CEP 83.833-056 - Fazenda Rio Grande - Parana
E-mail: saudefazenda@gmail.com
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Inexigibilidade de Licitagdo, baseada no Artigo 25, da Lei n° 8.666/93 e demais
disposi¢des da Lei n°® 8.666, de 21/06/93.

DA ENTREGA E VIGENCIA DO CONTRATO

A contratada iniciara os servigos na data informada acima. O contrato devera

ter garantia da participacéo dos inscritos no evento.

A vigéncia do cotrato sera imediata a assinatura até a data de participagao no

simposio.

DOTAGAO ORCAMENTARIA:

Para suporte da despesa decorrente desta aquisigéo, indicamos a seguinte
Dotagdo Orgcamentaria: 418

ENTREGA E FISCALIZACAO:

Durante a vigéncia do contrato, a execugédo dos servigos serd acompanhada e
fiscalizada com todos os seus termos pela servidora Juliana dos Santos Martins,
matricula 352.239, registrando todas as ocorréncias relacionadas a sua execucao,

determinando o que for necessario a regularizacdo.

FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado em parcela Unica, através de depdsito ou boleto
bancéario anexado a este processo, apos a apresentacdo da Nota Fiscalffatura, no
protocolo financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo Secretario
Municipal de Salude e anexado as provas de regularidade com Previdéncia Social —
INSS, Fundo de Garantia do Tempo de Servigo — FGTS e negativa de débitos
trabalhistas.

[

Rua: Francisco Claudino dos Santos, n® 430 - Telefone: +55 (41) 3608-7450 2 Dias
Pioneiros - CEP 83.833-056 - Fazenda Rio Grande - Parana Krr!aaﬁl.ﬁ;'tgzg

E-mail: saudefazenda@gmail.com
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Sendo o que temos para o momento, desde ja agradecemos e contamos com
o atendimento da solicitacao.

Cordialmente,

‘IRANI AP@%)CIDA DO}ANTOS

Secretaria Municipal de Satde
Decreto n°. 4960/2019

K ias
mat: 351322

Rua: Francisco Claudino dos Santos, n® 430 - Telefone: +55 (41) 3608-7450
Pioneiros - CEP 83.833-056 - Fazenda Rio Grande - Parana
E-mail: saudefazenda@gmail.com
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De: Divisao de Atengao Basica
Para: Secretaria Municipal de Saldde

Assunto: Pagamento de inscrigdo em curso

Fazenda Rio Grande, 08 de agosto de 2019.

Prezada Senhora,

Tendo em vista a realizagdo do Simpédsio Brasileiro de Garantia de
Direitos da Crian¢a e do Adolescente, no periodo de 12 a 14 de setembro/2019
e considerando a importéancia dos temas para o desenvolvimento das agdes
realizadas na Area de Salide do Adolescente, especificamente na construgao
da Rede de atendimento ao adolescente, solicito o pagamento das inscrigoes
para participagédo das servidoras Marcilene de Paula — Enfermeira e Josilane
Cristina dos Anjos — Assistente Social, neste evento.

Segue em anexo boletos referentes as inscrigdes.

R ‘{ 4
(O
Atenciosamente ~u?
 aG M
O _1,)
T’B“'_ 2] ( "k 5 s
EANIR Caaicrn, 1\ liivs
B %0 JULIANA MARTINS
SL: 0(66 ?c:\'k- N
\fccqg??'-' Coordenadora da Divisdo de Atengdo Basica
b, i . .
Kérine Dias

mat: 351322
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I g I Gmall Karine Dias <karine.smsfrg@gmail.com>

Fwd: C:r;ﬁrmagﬁo de recebimento de inscrigbes para Simpésio Brasileiro de Garantia Direitos da Crianga e do
Adolescente
1 mensagem

Marci <marcilenedepaula@gmail.com> 20 de agosto de 2019 as 14:22

Para: Karine Dias <karine.smsfrg@gmail.com>
htips://www.cairoinstituto.org/ ,\\‘-}"‘[M H"U“\
L 7\
Forwarded message ~‘..‘ 2\
De: Comercial - Cairo Instituto <comercial@cairoinstituto.org> / f,j 5 t; \
Date: qui, 8 de ago de 2019 as 15:28 i‘m il
Subject: Confirmag#o de recebimento de inscrigées para Simpdsio Brasileiro de Garantia Direitos da Crianga e do Adolescente O Folis p® |
To: <marcilenedepaula@gmail.com>, <josilanecris@yahoo.com.br>, <coordenacacaps@fazendariogrande.pr.gov.br> \ ‘L /
N — reom———

12 al4 de
SETEMBRO
Florianopolis - SC

da Crianc¢a e do Adolescente

Boa tarde!

Agradecemos as inscrigdes para participacdo do Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos da Crianga e do Adolescente que
realizaremos nos dias 12, 13 e 14 de setembro de 2019 em Floriandpolis-5C.

Local: Hotel Oficial do Simpésio e Hospedagem:
Cambirela Hotel - Estreito, Florianépolis - SC

Confirmamos o valor do Pacote por pessoa de R$ 1.295,00 (Total R$ 2.590,00) para pagamento através de Boleto bancario
com vencimento para o dia 28 de agosto.

*Apos o vencimento o valor sofrera alteragdo para segundo lote, mas nio se preccupe nds entraremos em contato para lembrar sobre a
vencimento.

Participante:
- Marcilene Paula
- Josilane Cristina dos Anjos

INCLUSO NO PACOTE:

Acesso a plendria;

Material de apoio ao participante (pasta, bloco para anotagbes, canetas e cracha de identificagdo);
Hospedagem em apto. duplo de 12 a 14/9 no hotel Cambirela - Oficial do evento;

Café da manha a partir do dia 13;

Jantar de Abertura dia 12 com uma bebida ndo alcodlica incluso:

Almogo dia 13 com uma bebida n3o alcodlica incluso; )

Coffee Break dia 13 a tarde e Coffee Break dia 14 matutino.

LEIA ATENTAMENTE O REGULAMENTO

Orientagdes:

* Solicite sua Nota Fiscal através do e-mail financeiro@cairoinstituto.org .
« Atente-se ao pagamento do boleto bancario pois caso seja necessaria a reemissdo é cobrada a taxa bancaria de R$ 13,00

* Encaminhe caso necessério, sua solicitagdio de novo boleto para finznceiro@ca roinstituto.org em até 24h o mesmo serd reenviado.

Atenciosamente,

Margot Verrino
CAI RO § Coordenaciode Eventos 2 (47) 3081-5302

—~— INSTITUTO & wWww.cairoinsti

: has
2 anexos mat: 351322
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PARECER TECNICO N.° 43/2019 — DT&DP A
PROCESSO ELETRONICO N.° 31180/2019 |

Atendendo ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administragéo, procede-
se analise do Processo Eletrénico n.° 31180/2019, no qual consta a solicitagdo de
participacdo de servidoras publicas municipais no Simpésio Brasileiro de Garantia de

Direito de Crianca e Adolescente, a ser realizado entre os dias 12 e 14 de setembro de
2019, em Florian6polis/SC.

1. Preliminarmente, destaca-se que, conforme preconiza o Decreto Municipal
n.° 4844/2018, de 03/12/2018, esta Divisdo se limita a andlise da relevéncia da
participagdo de servidores publicos em agdes de capacitagdo, por intermédio do exame

pormenorizado entre as atribuigées do cargo e/ou fungéo dos requerentes e o contetdo
do evento, ndo cabendo a este departamento a andlise juridica, administrativa e de
conveniéncia e oportunidade.

2. Objetivando a correta aplicagdo do que dispde o Decreto supracitado,
entende-se como servidores aqueles selecionados por concurso publico para ocupar
cargo publico’.

3. Considerando que o capital humano é o principal fator responsavel pela
competéncia e sucesso nas organizagéesz, compreende-se que a capacitagao
profissional, fomentada pela aprendizagem de novas habilidades, conhecimentos e
atitudes, torna-se fundamental para a conquista da eficiéncia e eficacia organizacional.
Corroborando esta afirmacdo, é possivel dizer que o desenvolvimento de uma
organizagéo esta diretamente relacionado a capacidade de desenvolver pessoas e ser
desenvolvido por pessoas®.

4. Embora o aprendizado faga referéncia a aquisigdo de conhecimento,
habilidades, competéncias, atitudes ou comportamentos, o foco do Treinamento e
Desenvolvimento ndo é que os servidores aprendam por aprender, mas que 0s
treinandos possam desenvolver suas competéncias pessoais e profissionais face ao
alcance das metas e objetivos institucionais. Neste sentido, entende-se que o interesse

.
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treinamento. frg@gmail.com

publico, ou seja, a busca continua pela exceléncia na prestagdo de servigos publicos
configura-se como o principal fator de motivagédo e interesse de servidores na
participagdo de agbes de capacitagao.

5. Como justificativa, a secretaria requerente assinala a necessidade da
educagdo permanente dos profissionais, bem como a atualizagdo de técnicas para a
atuagdo, uma vez que impacta positivamente na melhoria do processo de trabalho e
assisténcia a populagdo, bem como aperfeigoamento para suas atividades diarias nc
municipio. E ainda, que a capacitagdo se faz necesséria devido ao trabalho que vem
sendo realizado direto com os adolescentes por estas profissionais [..] e tal
capacitagédo ird promover melhorias no entendimento e atendimento a este publico.

6. Pressupde-se que a organizagdo didatico-pedagégica e curricular do
simpédsio & coerente, adequada e suficiente para conduzir as participantes ao objetivo
almejado.

7. Destaca-se que os simposios caracterizam-se pela participagédo de
especialistas de renome em determinada area técnica ou cientifica de grande interesse.
No encerramento, sdo apresentadas conclusdes que represente o consenso ou a maior
parte das opinides dos participantes. Conclusées estas, que serdo transformadas em
documento que servira de orientagdo para a respectiva categoria profissional®.

Diante do exposto até aqui, depreende-se que € pertinente a participagdo das
servidoras no simpésio, pois ha correlagdo e compatibilidade entre o cargo ocupado
e/ou fungao exercida por estas e o tema do evento em tela.

Por fim, ressalta-se que:

a) Considerando que a avaliagdo do treinamento oferece uma forma de
compreender os investimentos e os resultados positivos que o treinamento produz e
fornece as informagdes necessarias para melhorar a eficiéncia e eficacia das agdes de
capacitagéos; e, considerando que as agdes de capacitagdo com foco em resultados
consistem em assegurar que os conhecimentos e habilidades que terdo maior impacto
na instituicdo sdo aquelas que estdo, de fato, sendo aprendidas e aplicadase’, esta

Divisdo informa que sera encaminhada as participantes a Avaliagdo de Impacto de
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Treinamento, escala que tem por finalidade compreender os efeitos produi?vos“_'pjelb
treinamento em seus niveis subsequentes de desempenho, motivagéo, autoconfianga e
abertura do participante a mudangas nos procedimentos e processos de trabalho’.

b) Tendo em vista que a Divisdo de Treinamento e Desenvolvimento tem como
missdo tornar a Prefeitura do Municipio de Fazenda Rio Grande uma instituicdo que
abrace a cultura de aprendizado permanente, possibilitando que os servidores
adquiram e compartilhem conhecimento continuamente em busca de solugoes
inovadoras, adaptacdo e mudanga, comunicamos que as servidoras poderdao ser
convocadas pela Administragdo Publica Municipal para disseminar os conhecimentos
adquiridos no evento em tela, obtendo o devido apoio desta Diviséo, se necessario.

E o parecer. A consideragéo superior.

Fazenda Rio Grande, 21 de agosto de 2019.

M)E/r;“iélé to%ﬂvezj

Coordenagaqg da Escola de Administragdo Publica
Divisdo de Trelnamento e Desenvolvimento de Pessoal

;MAZZA A. Manual de direito administrativo. 3.ed. Sdo Paulo: Saraiva, 2013.
ULRICH D. Os campedes de recursos humanos: inovando para obter os melhores resultados. 6.ed. Séo Paulo: Futura, 1998.
DUTRA J. S. Gestéo de pessoas: modelo, processos, tendéncias e perspectivas. S&o Paulo: Atlas, 2008.
* LEDUR, P. F. Manual de redagao oficial. S&o Paulo: AGE, 2015.
BWART gI\I:I3 V.: CAYER, N. J.: COOK, S. Handbook of training and development for the public sector. San Francisco: Jossey-
ass, 19
EMILIONI B. Manual de avaliagdo dos resultados em treinamento e desenvolvimento. Rio de Janeiro: Qualitymark, 2012.
"ABBAD, G. Um modelo integrado de avaliagao de impacto de treinamento no trabalho — IMPACT. Tese de Doutorado n&o
publicada. Universidade de Brasilia, 1999.
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Namero do processo: 0031415/2019 Numero Gnico:  332.8QC.112-U0

Protocolado em: 19/08/2019 11:35 Procedéncia: Interna Prioridade: Normal

Sumula: Memorando 135/2019-SMAS e anexos, para pagamento de inscrigdo em Simpaosio, conforme Deliberagédo 051/2016-CEDCA.

Requerente: 308 - JOSE ROBERTO ZANCHI CPF do requerente:  748.952,499-72

Enderego: Rua NICARAGUA N° 94 - CEP: 83820-000

Complemento: Telefone:
Municipio: Fazenda Rio Grande - PR Bairro: NACOES

E-mail:

Beneficiario:

CPF do beneficiario:
DOCUMENTOS DO PROCESSO
Caédigo Descrigdo

Namero
1 Memorando

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: santos.fernando / Capa do Processo
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Fazenda Rio Grande, 19 de agosto de 2b19

MEMORANDO n° 135/2019.

Ref. Solicitacdo de Dispensa de Licitacdo para inscricao em simpésio

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social solicita abertura de processo de
Dispensa de Licitagdo para Pagamento de inscricéo de servidora para participagdo no
“Simpésio de Garantia de Direito de Crianga e Adolescente”.

JUSTIFICATIVA
Justificamos a solicitagdo deste pedido para atendimento da Deliberagéo 051/2016 —

CEDCA/PR, na qual foi previsto no plano de trabalho capacitag&o para os funcionarios da
Protegdo Social Especial e do CREAS. A capacitagdo tem por finalidade, visar o
desenvolvimento nos cuidados e protegdo das criangas e adolescentes vitimas de
diversas formas de violéncia e em acompanhamento - PAEFI.

EXECUGAO DOS SERVIGCOS
Os servigos deverdo ser prestados no Hotel Cambirela, em Florian6polis/SC, entre os

dias 12 a 14 de Setembro de 2019, e devera abordar assuntos conforme conteudo
informado na programagé&o anexa.

" |UNID.|QTDE PRODUTO
Participagdo da servidora: Josiane dos Santos Kwiatkowiski, matriculas n°s:
1 i 01 350688 e 349535, no “Simposio de Garantia de Direito de Crianga e
Adolescente” a realizar-se nos dias 12 a 14 de Setembro de 2019, em
Florian6polis/SC.
DOTAGAO ORGCAMENTARIA
Para suporte da despesa, indicamos a Dotagao Orqamentarla 1218.
D
7
Secretaria Municipal de Assisténcia Social @ '
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n° 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.

Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02 U
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Durante a vigéncia do Contrato, a execugao dos servigos sera acompanhada e fiscalizada—-
em todos os termos, por servidores devidamente autorizados para esse fim, conforme-
segue: Denise do Rocio Grebos — Matricula 90001.

FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:

O pagamento sera efetuado através de deposito bancério, em até 30 dias contados da
apresentagdo da nota fiscal/fatura, no protocolo financeiro da Prefeitura, desde que
devidamente atestada pelo Secretario Municipal de Assisténcia Social e anexada as
provas de regularidade com Previdéncia Social — INSS e Fundo de Garantia do Tempo de

Servigo — FGTS.

Sem mais para o0 momento subscrevo-me atenciosamente,

AN
/D/ i be“&@@'
/ &0

[ \\_C _\&qﬁ

CloyisRanizzi <& 4
Técni inistrativo
|
A (o)
(<]

llmo. Senhor
Claudemir José de Andrade
Secretario Municipal de Administragao

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua: Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
Fone: (41) 3608-7103 - CNPJ 95.422.986/0001-02
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TERMO DE REFERENCIA Az )
Fazenda Rio Grande, 19 de agosto de 2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE |
ASSISTENCIA SOCIAL |

3

IJaN

T PRER

1.1. Pagamento de inscricdo de servidora para participagdo no “Simpésio de Garantia de Direito
de Crianca e Adolescente”. :

mad o

| .1. objeto estao estabelecidas abaixo:

'\ |UNID.|QTDE PRODUTO
Participag@o da servidora: Josiane dos Santos Kwiatkowiski, matriculas n°s:
1 - 01 350688 e 349535, no “Simpoésio de Garantia de Direito de Crianga e
Adolescente” a realizar-se nos dias 12 a 14 de Setembro de 2019, em
Florianépolis/SC.

3.1. Justificamos a solicitagdo deste pedido para atendimento da Deliberagdo 051/2016 —
CEDCA/PR, na qual foi previsto no plano de trabalho capacitagdo para os funcionarios da
Protegéo Social Especial e do CREAS. A capacitagao tem por finalidade, visar o desenvolvimento
nos cuidados e prote¢do das criangas e adolescentes vitimas de diversas formas de violéncia e
em acompanhamento - PAEFI.

) .1. Os seis de cacitaqﬁo deverdo ser prestados no Hotel Cambirela, em Florianépolis/SC,
entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019, e devera abordar assuntos conforme conteldo
informado na programacgé&o anexa.

5.1. A fiscalizagdo desta contratacdo sera exercida pela servidora Denise do Rocio Grebos,
matricula n® 90001, & qual competira dirimir as duvidas que surgirem no curso da execugéo do
contrato, e de tudo dara ciéncia @ Administragdo.

o] =l « 30 o

6.1. A Contratada obriga-se a:
6.1.1. Atender prontamente a quaisquer exigéncias da Administragdo, inerentes ao objeto do
presente Termo de Referéncia;

6.1.2. Comunicar a Administragdo, com antecedéncia minima de 48 (quarenta e oito) horas que
antecede a data do evento, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com
a devida comprovacgao;

6.1.3. Manter, durante toda a execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes

assumidas, todas as condi¢des de habilitagcao e qualificagéo exigidas na licitagdo;

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
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6.1.4. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdé‘néiéﬁos,
fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestacdo de garantia e
quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execug&o do contrato;

6.1.5. Oferecer os materiais e equipamentos necessarios para a realizagdo do evento;

6.1.6. Possuir profissionais capacitados para realizagdo do evento.

> NA CONTR T A

7.1. A Contratante obriga-se a:
7.1.1. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de servidor
especialmente designado;

7.1.2. Efetuar o pagamento no prazo previsto;

7.1.3. Notificar a contratada, por escrito, ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso de
execugdes dos servigos, fixando prazo para sua corregao.

Elaborado por:

Fiscalizagao:

De acordo.
Considerando os termos do Art. 7°, § 2°, Inciso |, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
APROVO o presente Termo de Referéncia e ratifico a veracidade de todas as informagdes
exaradas, assim como afirmo a auséncia de direcionamento de marca e/ou modelo do objeto em
tela.

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Tenente Sandro Luis Kampa, n® 182 — Bairro Pioneiros — Fazenda Rio Grande — PR — CEP: 83.820.000.
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Memorando N° 131/ 2019 | l{{“_/

De: Diretoria Geral
Para: Divisdo de Administragéo e Financas

Assunto: - Justificativa para participagao no Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos.

Data: 15/008/2019

Venho por meio deste, justificar a participacao da Diretora Geral desta Secretaria,
Josiane dos Santos Kwiatkowiski, no Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos. Esta
secretaria captou recurso financeiro disponibilizado pelo Conselho Estadual dos Direitos da
Crianga e do Adolescente, por meio da Deliberagdo N° 051/2016, a qual tem por objetivo o
fortalecimento do atendimento as criangas e aos adolescentes vitimas de violéncia. Por esta
diretoria ter orientado a elaboragéo do Plano de Trabalho proposto nesta deliberacdo e por tem
como atribuic@o direcionar e acompanhar a execugio das acdes propostas no mesmo, bem
como a execugao financeira do repasse, faz se necessaria a participagao no referido evento.

A capacitacdo proporcionara conhecimento para que sejam concluidas as agoes
previstas no plano, sendo uma delas Instituir Comissdo de Analise Técnica para Estudo Pré
Acolhimento de Criangas e Adolescentes, com vistas em qualificar o processo de acolhida, criar
estratégias para que a rede atue de forma preventiva e articulada, reduzindo assim o nimero
de acolhimentos.

Ressaltando ainda que, as atribuices do Cargo de Diretoria Geral & orientar,
implementar, direcionar, monitorar e avaliar as acoes coordenadas pelas diretorias de area e
executadas pela equipe técnica.

Josiane dos Santos Kwiatkowiski

Diretora Geral3 SMAS .
jcretg n° ; Atenciosamente,
/ 2 O )

Josiane dos Santos Kwiatkowiski
Diretora Geral

lima. Senhor
Nestor Preza
Coordenador Administragéo e Financas FMAS

Rua Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 - 83833-000 - Fazenda Rio Grande - Parana - Fone/Fax: 41 3608-4191 - Fone: 41 3808-7100
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PROCESSO ELETRONICO N.° 31415/2019 T

Atendendo ao solicitado pela Secretaria Municipal de Administragdo, procede-se
analise do Processo Eletrénico n.° 31415/20189, no qual consta a solicitacdo de participagéo de
servidora publica municipal no Simpésio Brasileiro de Garantia de Direito de Crianca €
Adolescente, a ser realizado entre os dias 12 e 14 de setembro de 2019, em Florianépolis/SC.

1 Preliminarmente, destaca-se que, conforme preconiza o Decreto Municipal n.°
4844/2018, de 03/12/2018, esta Diviséo se limita & analise da relevancia da participagéo de
servidores publicos em agbes de capacitagdo, por intermédio do exame pormenorizado entre as
atribuicdes do cargo e/ou fungéo dos requerentes e o contelido do evento, ndo cabendo a este

departamento a anélise juridica, administrativa e de conveniéncia e oportunidade.

2. Objetivando a correta aplicagéo do que dispbe o Decreto supracitado, entende-se
como servidores aqueles selecionados por concurso publico para ocupar cargo publico’.

3. Considerando que o capital humano é o principal fator responsavel pela
competéncia e sucesso nas organizagdes®, compreende-se que a capacitagéo profissional,
fomentada pela aprendizagem de novas habilidades, conhecimentos e atitudes, torna-se
fundamental para a conquista da eficiéncia e eficacia organizacional. Corroborando esta
afirmagéo, & possivel dizer que o desenvolvimento de uma organizagdo esta diretamente
relacionado a capacidade de desenvolver pessoas € ser desenvolvido por pessoasa.

4. Embora o aprendizado faca referéncia & aquisi¢ao de conhecimento, habilidades,
competéncias, atitudes ou comportamentos, o foco do Treinamento e Desenvolvimento n&o &
que os servidores aprendam por aprender, mas que os treinandos possam desenvolver suas
competéncias pessoais e profissionais face ao alcance das metas e objetivos institucionais.
Neste sentido, entende-se que o interesse publico, ou seja, a busca continua pela exceléncia
na prestagdo de servigos publicos configura-se como o principal fator de motivag@o e interesse
de servidores na participagéo de agdes de capacitagao.

5. Como justificativa, a requerente assinala que por esta diretoria ter orientado a
elaboragéo do Plano de Trabalho proposto nesta deliberagéo (n.° 51/2016) e por tem como
atribuigédo direcionar e acompanhar a execugdo das agbes propostas no mesmo, bem como a
execugdo financeira do repasse, se faz necessdria a participagdo no evento. E ainda, que a
capacitagdo proporcionaré conhecimento para que sejam concluidas as agbes previstas no
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plano, sendo uma delas instituir Comisséo de Anélise Técnica para Estudo Pré Acolhimento de
Criangas e Adolescentes, com vistas em qualificar o processo de acolhida, criar estratégias
para que a rede atue de forma preventiva e articulada, reduzindo assim o numero de
acolhimentos.

6. Pressupbe-se que a organizagdo didatico-pedagégica e curricular do simpésio €
coerente, adequada e suficiente para conduzir os participantes ao objetivo almejado.

7. Destaca-se que os simpésios caracterizam-se pela participagéo de especialistas de
renome em determinada area técnica ou cientifica de grande interesse. No encerramento, s&o
apresentadas conclusdes que represente o consenso ou a maior parte das opinides dos
participantes. Conclusdes estas, que serdo transformadas em documento que servira de
orientagéo para a respectiva categoria profissional®.

Diante do exposto até aqui, depreende-se que ¢ pertinente a participagdo da servidora
no simpésio, pois ha correlagdo e compatibilidade entre o cargo ocupado e/ou fungédo exercida
por esta e o tema do evento em tela.

Por fim, ressalta-se que:

a) Considerando que a avaliagéo do treinamento oferece uma forma de compreender
os investimentos e os resultados positivos que o treinamento produz e fornece as informagdes
necesséarias para melhorar a eficiéncia e eficécia das agdes de capacitagdo®; e, considerando
que as agdes de capacitagdo com foco em resultados consistem em assegurar que 0s
conhecimentos e habilidades que terdo maior impacto na instituicdo séo aquelas que estdo, de
fato, sendo aprendidas e aplicadas®, esta Divis&o informa que sera encaminhada a participante
a Avaliagdo de Impacto de Treinamento, escala que tem por finalidade compreender os efeitos
produzidos pelo treinamento em seus niveis subsequentes de desempenho, motivagéo,
autoconfianga e abertura do participante a mudangas nos procedimentos e processos de
trabalho’.

b) Tendo em vista que a Divis&o de Treinamento e Desenvolvimento tem como misséo
tornar a Prefeitura do Municipio de Fazenda Rio Grande uma instituicéo que abrace a cultura de
aprendizado permanente, possibilitando que os servidores adquiram e compartilhem
conhecimento continuamente em busca de solugdes inovadoras, adaptagéo e mudanga,
comunicamos que a servidora podera ser convocada pela Administragdo Publica Municipal para
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disseminar os conhecimentos adquiridos no evento em tela, obtendo o devido apoio‘aeéta‘f

(]

Divis&o, se necessario.
E o parecer. A consideragéo superior.

Fazenda Rio Grande, 19 de agosto de 2018.
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Coordenacgédo da Escola de Administragao Pablica
DivisZo de Treinamento e Desenvolvimento de Pessoal
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13:15 A protecdo Integral e os Sistema de Garantia dos Direitos da | Dra. Darlene de Moraes Silveira

Violéncia contra Crianga e Adolescente: Tecendo a rede
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Prevencg&o e combate aos crimes de pedofilia
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08:00 Apresentacéo de Experiéncias Municipais inscritas
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09:00 A élienagéo parental — Uma Inter relagio entre o Direito e | Dra. Danielle Maria Spezim dos Sanfos
Psicologia :
10:00 A protegéo integral de criancas e adolescentes e as politicas | Me. Karla Cardoso Borges
publicas: o desafio da integralidade
12:00 Coffee break de Encerramento do Simpésio

Pablico Alve: O evento se direciona para profissionais que atuam na drea da assisténcia social, infincia, técnicos dos servicos de
acolhimento, técnicos dos servigos auxiliares da infancia lotados no Tribunal de Justiga, Conselheiros Tutelares, Juizes e
promotores da Infancia, atores envolvidos com os grupos de apolo, bem como familias por adegao.

Conhecga os palestrantes:

e Ana Paula Bertin, Bacharel em Servico Social, Graduanda em Gestdo Plblica, Pés-Graduada em Psicanalise,
Pés-Graduanda em Gestdo de Politicas Pblicas, Especialista em Prevengéo ao Uso abusivo de Drogas Licitas e llicitas.
Psicanalista Clinica com atendimento ao Adolescente Usuério de Drogas. Ex-Coordenadora de Unidade de Acolhimento
Infanto-Juvenil. Com Formag@o em Teoria da Escuta Especializada de Criancas e Adolescentes, pela Escola Superior de

Magistratura de Mato Grosso do Sul, Ex Conselheira Tutelar, Palestrante e Consultora em Direitos Humanos de Criangas &
Adolescentes.

e Carlos José e Silva Fortes, Promotor de Justica do Estado de Minas Gerais desde 1891; especializado em Direito Penal;
Curador da Infancia e Juventude da Comarca de Divinépolis; membro do Grupo de Apoio Técnico da CPI da Pedofilia desde
abril de 2008; Coordenador do movimento nacional “Todos contra a pedofilia” representante do Brasil, pelo Ministério Pablico
de Minas Gerais no “Grupo de Trabajo Sudamericano de Interpol para combate aos crimes contra menores en América Del
Sur”; participou do curso internacional da Policia Federal, promovido pela Microsoft e pelo ICMEC (Internacional Centre for
Missing e Exploited Children), em S&o Paulo/SP; do Curso promovido pelo Departamento de Justica dos Estados Unidos da
América - “Orgéos e Instituiches de Combate & Pedofilia nos EUA", realizado junto a INTERPOL; FBI (Federal Bureau of
Investigation), na Academia de Quantico/VA, Divisdo de Provas Digitais e Operagbes Tecnologicas, “Innocent Images”
(Combate a pomografia infantil); Departamento de Estado e Senado Americanos, em Washington-DC/EUA; do Curso
Intemacional para “Investigadores de Delitos Contra Menores en América Del Sur’, promovido pelo ICMEC, INTERPOL e
Fundacéo “Motorola Solutions”, realizado no Escritério Regional da INTERPOL em Buenos Aires, Argentina (2013); dos Cursos
Internacionais sobre “Judicializacién de casos de Trata de Personas” (Trafico de Pessoas) e “Trata de Personas y Cibercrimen*
(Tréfico de Pessoas e Cybercrime), promovidos pela INTERPOL, também realizados no Escritério Regional da INTERPOL e
Buenos Aires, Argentina (2014, abril e agosto); entre outros;ministrou mais de 400 palestras sobre “Crimes de Pedofilia” (enti
2009/2015), em instituicSes de ensino, empresas, hospitais, 6rg&o publicos e entidades particulares, em 22 estados brasileiros:

um dos redatores da Lei 11.828/2008 (Lei contra a pornografia infantojuvenil); autor do livro “Todos contra a pedofilia” (Ed.
Arraes).

e Danielle Maria Spezim dos Santos, Doutora em Direito pelo Curso de Pds-Graduagio em Direito da Universidade Federal de
Santa Catarina (2017) com a tese intitulada "Protegdo Integral e Protec&o Social de Criangas e Adolescentes: Brasil, Politicas
Pulblicas e as Cortes Superiores". Mestre em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina (2007), com a dissertagéo
intitulada "Sistema de Garantias de Direitos Sociais da Crianca e do Adolescente.”. Graduada em Direito pela Universidade
Federal de Santa Catarina (1994). Professora, pesquisadora e extensionista da Universidade do Sul de Santa Catarina (desde
2001). Experiéncia de formagdo/educacdo independente na &rea de Direito, com énfase em Direitos e Garantias
Fundamentais, atuando principalmente nos seguintes campos: direitos da crianca e do adolescente, protegso integral, direitos
fundamentais, Conselhos Tutelares e de Direitos, adolescente em confiito com a Lei, SINASE, SUAS. Experiéncia em
assessoria nessas areas (conferéncias, capacitacdes, palestras, formagio - desde 2002) e em pericia judicial (na Comarca de

Canoinhas - no periodo de 2014 a 2016 - em processo de reordenamento institucional voltado para a garantia dos direitos 2
convivéncia familiar e comunitaria).

e Darlene de Moraes Silveira, Doutora em Servigo Social - Programa de Estudos Pés-Graduados em Servigo Social PUC/SP -
Pontificia Universidade Catdlica de S3o Paulo (2008); mestre em Servico Social pela Pontificia Universidade Catélica de Sao
Paulo - Pontificia Universidade Catélica de Sdo Paulo (2004); mestre em Educagao e Cultura pela Universidade do Estado de
Santa Catarina (1999) - UDESC/SC; graduagio em Servigo Sccial pela Universidade Catélica de Pelotas (1985) - UcPel.
Atualmente € professora da Universidade do Sul de Santa Catarina - UNISUL, coordenadora do Curso de Pés Lato Sensu em
Politicas Sociais e Demandas Familiares - UNISUL Atuagdo em assessoria nos seguis temas: servico social, politicas de
assisténcia social, politicas de direitos da criancas, de adolescentes e de familias.
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Fernanda de Oliveira Maia, Psicdloga, Especialista em Sistema Unico de Assisténcia Social - SUAS pela Associagio
Beneficente da Indistria Carbonifera de Santa Catarina - SATC;Especialista em Andlise Transacional; Pés-graduanda em
Psicologia Juridica; Atualmente & servidora pliblica da Prefeitura Municipal de Criciima, atuando na Secretaria Municipal de
Assisténcia Social em CREAS no Servigo de Protecéo e Atendimento Especializado a Familias e Individuos — PAEFI; Ja atuou
como: coordenadora de monitoramento do Programa Projovem Trabalhador na Secretaria Municipal de Assisténcia Social de
Criciima; Facilitadora em CRAS no Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos Familiares — SCFV e Projovem
Adolescente; Conselheira Municipal do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiéncia — CODEC. Palestrante na
area de violagdo de direitos & crianga e adolescentes, mulher, idoso e pessoa com deficiéncia.

INSTITUTO

Giovanni Alves Borges e Silva, Graduando em Servigo Social, Bacharel em Direito pelo Uniaraxa, Especialista em Direito
Processual e em Violéncia Doméstica, com Curso de Formagao em: Direitos Humanos com énfase em Direitos da Crianga e do
Adolescente pela Secretaria Especial de Direitos Humanos do Governo Federal e em Teoria da Escuta Especializada de
Criangas e Adolescentes, pela Escola Superior de Magistratura de Mato Grosso do Sul. Foi Assessor da Secretaria Municipal
de Seguranga Urbana e Cidadania do municipio de Araxa, Assessor Parlamentar da Camara de Vereadores, Diretor de
Projetos Apae-Araxa, Conselheiro Tutelar por 3 mandatos. Coordenador Regional do Férum Mineiro de Conselheiros e
Ex-Conselheiros Tutelares. Conferencista, Palestrante.

Karla Cardoso Borges, Assistente Social, Mestra em Servigo Social na PUCRS; Especialista em Gestdo da Politica de
Assisténcia Social, Especialista em Politicas Publicas e Cidadania; Atualmente é servidora pblica da Prefeitura Municipal de
Criciima, atuando na Supervisdo Técnica junto as equipes de CRAS. Ja atuou como: assessoria junto as equipes de CRAS;
Coordenadora da Prote¢gdo Social Basica da Secretaria do Sistema Social do municipio de Criciima/SC (2009 a 2012),
Conselheira municipal de Assisténcia Social e do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, professora na
disciplina de Participagéo Cidadéd no ProJovem Urbano de Criciima, técnica representante da AMREC no colegiado de
assistentes sociais das associagdes dos municipios (2010 a 2012), Assistente social na politica habitacional, politica de salde,
coordenagdo do Centro de Referéncia de Assisténcia Social (CRAS), Albergue e atuagZio na equipe de pesquisadores do
Diagnostico sobre trabalho infantil em regiGes de Fronteira do Mercosul (2012). Pesquisa de mestrado contemplando a
discuss&o de frabalho com familias no PAIF; Experiéncia na implantag@o e implementagéo de servigos socioassistenciais na
protec@o social basica. Atualmente desenvolve atividades como docente em cursos de especializagao e junto 2 EGEM-Escola
de Gestao Piblica Municipal/Florianépolis-SC; realiza assessoria na érea de gestZo da politica de Assisténcia Social — SUAS,
planejamento, qualificagdo e ordenamento das atividades do CRAS, ministra cursos em Politica Publica de Assisténcia
Social/SUAS/Tipificagdo Nacional de Servicos Socioassistenciais, Conselhos Municipais de Assisténcia Social, Direito da
Crianga e do Adolescente. Docente do CapacitaSUAS do Mato Grosso do Sul (2016)2018)2019), ministrando cursos de as

areas Protegdo social basica; Proteg@o Social Especial, Atualizagéo do Plano Municipal de Assisténcia Social E Controle Social
no SUAS.

Roberto Fuck de Almeida, Atualmente é Conselheiro Tutelar do Municipio de ltapema-SC. Professor de Pés-Graduagdo e
Graduagdo da AVANTIS, Faculdade Sinergia e Censupeg, Foi professor da AUPEX, TEAR e UNIASSELVI, Foi professor nos
cursos de Gestdo Publica, Controladoria em Salde e Gestdo, Controladoria, Seguranga Publica e MBA em Construgo Civil,
Controladoria em Salde Pulblica, Metodologia da Pesquisa, Orgamento Publico, Planejamento Tributario, Direito a Saude,
Politicas Publicas para a Seguranca, Sistemas de Custos, Gestdo de Pessoas, Sistemas Financeiros, Governanga Corporativa,
Contabilidade Ambiental, Direito Administrativo | e Il. E consultor e professor da EGEM Escola de Gestdo Publica Municipal,
ministrando palestras e curso referentes a Administraggo publica, Conselho Tutelar e Conselho de Direitos, etc. Tem
experiéncia na drea de Direito, com énfase em Direito Familia, Direito Aduaneiro, Direito Tributério, Direito Administrativo,
Direito Publico, Direito Intemacional Piblico e Privade e Administragdo Plblica, com especializagdo em Direito Aduaneiro e
Comércio Exterior, bem como especializagdo em Magistério Superior e pés graduando em Gestio Escolar. Foi Tutor do
Instituto Federal de Santa Catarina na Especializagdo de Gestdo Publica, e atualmente é Graduado em pedagogia pela
UDESC e pos-graduando em Coordenacéo, Orientagdo e Gestdo Escolar pela IPGEX e P4sGraduando em Gestio do SUAS e
Doutorando em Direito pela Universidade de Buenos Aires, Argentina
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ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida 2 §
em 01/11/1976, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 003.349.869-58, CARTEIRA DE Eg
IDENTIDADE n° 2.919.887, érgio expedidor SSP - SC, residente ¢ domiciliada na rzn-g
RUA JAMAICA. n° 757, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE BALNEARIO ma
CAMBORIU, SC, CEP 88338255, BRASIL, neste ato representada por sua §g

PROCURADORA ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade
BRASILEIRA, nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°
108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 5990099, orgdo expedidor SSP -
SC, residente e domiciliada na RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n° 108.347.289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 5990099, érgio expedidor SSP - SC, residente e domiciliada na
RUA JULIETA LINS, n* 22, BAIRRO DOS PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, registrada legalmente por contrato social
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Santa Catarina, sob NIRE
n°® 42205853786, com sede na Rua Uruguai, n® 122, Sala 003, Box 76, Bairro Centro,
Cidade de Itajai, SC, CEP 88.302-200, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n® 11.179.644/0001-05, deliberam de pleno ¢ comum acordo
ajustarem a presente altera¢iio contratual, nos termos da Lei n°® 10.406/ 2002, mediante
as condicdes estabelecidas nas clausulas seguintes:
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QUADRO SOCIETARIO
CLAUSULA PRIMEIRA.

THIAGO AUGUSTO MERCADO, admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA, nascido
em 04/10/1992. SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n” 090.536.759-65, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n® 4.931.665. érgio expedidor SSPSC - SC, residente ¢ domiciliado na RUA
GRECIA, n' 10, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC,
CEP 88331010, BRASIL, nestc ato representada por sua PROCURADORA ANNE
DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n® 108.347.289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 5990099, érgio expedidor SSP - SC, residente ¢ domiciliada na
RUA JULIETA LINS. n® 22, BAIRRO DOS PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n” 11.179.644/0001-05

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS
CLAUSULA SEGUNDA.

A socia ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA transfere sua quotas de capital
social, que perfaz o valor total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em
moeda corrente nacional, direta e irrestritamente ao sdécio THIAGO AUGUSTO
MERCADO, da seguinte forma: VENDA, dando plena, geral e nrevogdvel quitagio.
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Apés a cessiio e transferéncia de quotas, e admissio de socio, fica assim distribuido:
ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, com 20.000 (Vinte Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), jd integralizado em moeda
corrente nacional.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, com 40.000 (Quarenta Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), ja integralizados em
moeda corrente nacional.

THIAGO AUGUSTO MERCADO, com 20.000 (Vinte Mil) quotas, perfazendo um
total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em moeda corrente nacional.

DA ADMINISTRACAO

OHT300 ONIHY3A ITIIINVG 3INNY-8S682LPERO)

CLAUSULA TERCEIRA.

A sociedade ¢ regida e administrada pela sécia ANNE DANIELLE VERRINO
COELHO, os quais terdo toda liberdade de administragio, podendo para isso assinarem
em CONJUNTO OU INDIVIDUALMENTE, todo e qualquer documento, para o bom
desempenho da empresa.

Os sécios administradores da sociedade declaram, sob as penas da lei, que ndo estio
impedidos de exercer a administragdo da sociedade. por lei especial, ou em virtude
condenagiio criminal, ou sob os efeitos delas, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso aos cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagiio, peita ou subomo, concussio, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas da defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade Conforme o art.1.011, da lei
10.406/02.

Req: 819000006974 34 Pdgina 2

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Centifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin.jucesc.sc.gov br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx




ALTERACAO CONTRATUAL N"1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n° 11.179.644/0001-05
DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUARTA.

O(s) administrador(es) declara(m), sob .as penas da lei, que ndo esta impedido de
exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob o0s efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de

consumo, fé publica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO
CLAUSULA QUINTA.

O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes do
contrato social permanece BALNEARIO C AMBORIU.

CLAUSULA SEXTA.

As Clausulas e condicdes estabelecidas em atos jé arquivados e que ndo foram
expressamente modificadas por esta alteragiio continuam em Vigor.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n®
10.406/2002, mediante as condicdes e clausulas seguintes

CONSOLIDACAO

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, nascida
em 01/11/1976, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n® 003.349.869-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 2.919.887, érgdo expedidor SSP - SC, residente e domiciliada na
RUA JAMAICA. n° 757. BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88338255, BRASIL, neste ato representada por sua
PROCURADORA, ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade
BRASILEIRA. nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°
108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 5990099, 6rgio expedidor SSP -
SC. residente e domiciliada na RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.
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ALTERACAO CONTRATUAL N1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n" 11.179.644/0001-05

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, nacionalidade BRASILEIRA, nascida em
11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°® 108.347.289-58, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 5990099, 6rgio expedidor SSP - SC, residente e domiciliada na
RUA JULIETA LINS, n* 22, BAIRRO DOS PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO
CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

THIAGO AUGUSTO MERCADO, admitido neste ato, nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 04/10/1992, SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n® 090.536.759-65,
CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 4.931.665, orgio expedidor SSPSC - SC, residente ¢
domiciliado na RUA GRECIA, n* 10, BAIRRO DAS NACOES, CIDADE DE
BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL, neste ato representada por
sua PROCURADORA, ANNE DANIELLE VERRINO COELHO. nacionalidade
BRASILEIRA, nascida em 11/11/1996, SOLTEIRA, EMPRESARIO, CPF n°
108.347.289-58, CARTEIRA DE IDENTIDADE n® 5990099, orgio expedidor SSP -
SC, residente ¢ domiciliada na RUA JULIETA LINS, n° 22, BAIRRO DOS
PIONEIROS, CIDADE DE BALNEARIO CAMBORIU, SC, CEP 88331010, BRASIL.

Socios da sociedade limitada de nome empresarial KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, registrada legalmente por contrato social
devidamente arquivado nesta Junta Comercial do Estado de Santa Catarina, sob NIRE
n° 42205853786, com sede na Rua Uruguai, n’ 122, Sala 003, Box 76, Bairro Centro,
Cidade de Itajai, SC. CEP 88.302-200, devidamente inscrita no Cadastro Nacional de
Pessoa Juridica/MF sob o n°® 11.179.644/0001-05, deliberam de pleno ¢ comum acordo
ajustarem a presente alteragiio contratual, nos termos da Lei n® 10.406/ 2002, mediante
as condi¢des estabelecidas nas clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL E SEDE

A Sociedade gira sob o Nome Empresarial KRETZER & COELHO DE
ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA, ¢ adota como titulo de estabelecimento a
expressio “CAIRO INSTITUTO”, que tem sua sede localizada da Rua Uruguai,
n°122, Sala 003, Box 76, Bairro Centro, CEP 88302.200, na Cidade de Itajai/SC.

CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO DE DURACAO DA SOCIEDADE E
TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL.

A sociedade iniciou sua atividade em 27/08/2009,¢ serd por tempo indeterminado,sendo
que o término do exercicio social serd em 31 de Dezembro de cada ano.
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ALTERACAO CONTRATUAL N1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n® 11.179.644/0001-05

CLAUSULA TERCEIRA - OBJETO SOCIAL

8230.0.01 — SERVICOS DE ORGANIZACAO DE FEIRAS, CONGRESSOS,
EXPOSICOES E FESTAS.

CLAUSULA QUARTA - CAPITAL SOCIAL

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA, com 20.000(Vinte Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), jd integralizados em moeda
corrente nacional.

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO, com 40.000 (Quarenta Mil) quotas,
perfazendo um total de RS 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), ja ntegralizados em
moeda corrente nacional.

THIAGO AUGUSTO MERCADO, com 20.000 (Vinte Mil) quotas, perfazendo um
total de RS 20.000,00 (Vinte Mil Reais), ja integralizados em moeda corrente nacional.

NOME QUOTAS Yo VALOR
ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA 20.000 25 20.000,00
ANNE DANIELLE VERRINO COELHO 40.000 50 40.000,00
THIAGO AUGUSTO MERCADO 20.000 25 20.000,00 |

CLAUSULA QUINTA - DA ADMINISTRACAO

A sociedade ¢ regida e administrada pela socia ANNE DANIELLE VERRINO
COELHO, os quais terfio toda liberdade de administragio, podendo para isso assinarem
em CONJUNTO OU INDIVIDUALMENTE, todo e qualquer documento, para o bom
desempenho da empresa.

Os s6cios administradores da sociedade declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo
impedidos de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude
condenagiio criminal, ou sob os efeitos delas, a pena que vede, ainda que
temporariamente, © acesso a0s Cargos publicos, ou por crime falimentar, de
prevaricagio, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas da defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade Conforme o art.1.011, da lei
10.406/02.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n® 11.179.644/0001-05
CLAUSULA SEXTA — DA RESPONSABILIDADE

A responsabilidade de cada sécio ¢é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagio do capital social. Atendendo o art. 1052,
CC/2002

CLAUSULA SETIMA - DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que ndo estda impedido de
exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em virtude de condenagiio
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagao,
peita ou suborno, concussiio, peculato ou contra a economia popular, contra 0 sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé pablica ou propriedade.

CLAUSULA OITAVA - LUCROS E /OU PREJUIZOS

Os lucros e /ou prejuizos apurados em balango a ser realizado apés o término do
exercicio social serfio repartidos entre 0s socios, proporcionalmente as quotas de cada
um no capital social, podendo os socios, todavia optarem pelo aumento do capital,
utilizando os lucros, e /ou prejuizos em exercicio futuros.

CLAUSULA NONA — RETIRADA DE PRO- LABORE

Os socios poderiio de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal
pelo exercicio da administragdo, a titulo de PRO-LABORE, respeitadas as limitagdes
legais vigentes.

CLAUSULA DECIMA — DELIBERACOES SOCIAS

As deliberagdes sociais de qualquer natureza , inclusive para a admissdo de socios,
seriio tomadas em comum acordo entre 0s sOCiOs.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade podera a qualquer tempo abrir filiais, e outros estabelecimentos, no Pais ou
fora dele, por ato de sua geréncia ou por deliberagdes dos sécios.
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n* 11.179.644/0001-05

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

No caso de falecimento ou decretado de incapacidade civil de qualquer sécio, a
sociedade ndo se dissolvera, nem entrara em liquidagiio , exercendo o representante
legal, os direitos do falecido ou interdito.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA DISPONIBILIDADE DAS QUOTAS

O sécio que desejar vender, ceder, ou transferir no todo ou em partes suas quotas,
necessitara de autorizagio dos demais sécios, por maioria simples.

Os sécios declaram, sob as penas da lei, que ndo estdo incursos em quaisquer dos crimes
previstos em lei ou nas restrigdes legais que possam impedilos de exercer atividaes
mercantis.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RATIFICACAO E FORO

O foro para O exercicio € 0 cumprimento dos direitos € obrigagdes resultantes do
contrato social permanece BALNEARIO CAMBORIU.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — ATOS ARQUIVADOS

As Clausulas e condigdes estabelecidas em atos ja arquivados ¢ que nio foram
expressamente modificadas por esta alteragiio continuam em Vigor.

E. por estarem assim justos ¢ contratados, assinam este instrumento.

BALNEARIO CAMBORIU, 3 de junho de 2019.

Req: 81900000697434

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Centifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em hitp://regin.jucesc.sc.gov br/autenticacaoDocumentos/autenticacac. aspx
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ALTERACAO CONTRATUAL N* 1 DA SOCIEDADE KRETZER & COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

CNPJ n* 11.179.644/0001-05

ANA CRISTINA KRETZER DE OLIVEIRA

P/P. ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

THIAGO AUGUSTO MERCADO
P/P. ANNE DANIELLE VERRINO COELHO

Req: 1900000697434

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019
Centifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em hti://regin.jucesc.sc.gov br/autenticacaoDocumentos/autenticacao.aspx
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Junta Comercial do Estado de
SANTA CATARINA 196312426
TERMO DE AUTENTICACAO
NOME DA EMPRESA KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA |
PROTOCOLO 196312426 - 19/06/2018
ATO 002 - ALTERACAO
i EVENTO 021 - ALTERACAD DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) —
MATRIZ
[TNIRE 42205853786 o
CNPJ 11.179.644/0001-05 |
CERTIFICO O REGISTRO EM 26/06/2019 [
SOB N: 20196312426 |

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: 10834728958 - ANNE DANIELLE VERRINO COELHO
L |

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 26/06/2019

Certifico o Registro em 26/06/2019

Arquivamento 20196312426 Protocolo 196312426 de 19/06/2019 NIRE 42205853786

Nome da empresa KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

Este documento pode ser verificado em hnn:!!mzin.hmesc.sc.zov.brlau(cnticacaoDocumemosJautenﬁca:ao.a.sox




19/08/2019 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  11.179.644/0001-05
Razdo Social:XRETZER E COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
Endereco: R URUGUAI 122 SALA 03 BOX 76 / CENTRO / ITAJAI / SC / 88302-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacé@o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:18/08/2019 a 16/09/2019

Certificacdo NGmero: 2019081816552107232080
Informacdo obtida em 19/08/2019 10:13:18

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

w>2d
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e ¢ Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

25

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 020445578-07

Certid3o fornecida para o CNPJ/MF:  11.179.644/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,

nesta data.
Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Vilida até 17/12/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1 i
Emitido via Interet Pablica (19/06/2019 10:13:51)




PODER JUDICIARIO e My
JUSTICA DO TRABALHO A

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 11.179.644/0001-05
Certiddo n°: 180581595/2019
Expedicdo: 19/08/2019, as 10:14:51
validade: 14/02/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo. |

Certifica-se gque KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n°

11.179.644/0001-05, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacéo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddao atesta a empresa em relagao

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidao condiciona-se & verificacgao de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacgao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante © Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.




19/08/2019 Emiss&o de 2° via de Certidao

BRASIL Acesso a informagédo Participe Servigos Legislacdo Canais
POFN
Receita Federal ' -
B W CERTIDAO
2 S lt_«.‘v:_—‘.‘wvﬂ‘fﬁﬁﬁé\

MINISTERIO DA FAZENDA e/
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AAOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo estd condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:10:18 do dia 14/08/2019 <hora e data de Brasilia>.
Vélida até 10/02/2020.
Cédigo de controle da certiddo: 93A5.8079.3FFC.E8D3
Qualquer rasura ou emenda invalidaré este documento.
Nova Consulta Praparar pégina

para impressdo



Municipio de Itajai

R
D2

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

26 9

NUMERO CERTIDAO: DATA DA EMISSAO: DATA DA VALIDADE: FINALIDADE:
20108/2019 12/08/2019 10/11/2019 Certidao de Pessoa

NOME/RAZAO SOCIAL: CPFICNPJ:

KRETZER & COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA 11.179.644/0001-05

INSCRICAO MUNICIPAL: ATIVIDADE FISCAL:

— ORGANIZAGAO DE FEIRAS, FESTAS, CONGRESSOS EXPOSIGOES E
AMOSTRAS

ENDERECO/LOCALIZACAO:

Logradouro: URUGUAI, 122 Complemento: SALA 03 - BOX 76

Bairro: CENTRO CEP: 88302-200

AVISO:

Nao constam créditos constituidos em aberto para o contribuinte até a data de emisséo desta certidao.

DESCRICAO:

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a

ser apuradas, ¢ certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pelo Municipio de Itajai e a

inscricbes em Divida Ativa Municipal junto & Procuradoria-Geral do Municipio (PGM).

CODIGO DE CONTROLE DA CERTIDAO

C1920108N8069D71

A autenticidade desta podera ser confirmada na pagina da Municipio de Itajai
www.itajai.sc.gov.br

Municipio de Itajai Rua Alberto Werner, 100




STADO DO PARANA
REFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Relagao das Coletas de Pregos (por material) (Periodo de 01/08/2019 a 21/08/2019)

Pagina: 1/1

gcn
posess” Twﬂ

Item Fornecedor Nome da Marca Quantidade Prego Unitario Prego Total Venceu
Niamero da Coleta: 232/2019 Data: 21/08/2019
Material: 74010158 - Pagamento de Inscrigdo para participagdo dos servidores: Unid.: Tx
1 KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA - (14084) 3,000 790,0000 2.370,00 Sim o)
Total da Coleta: 2.370,00




F AZEND ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
RIO GRANDE DIVISAO DE COMPRAS E LICITAGOES

PROTOCOLO N° 31180/2019 e O
INFORMACOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS s
() Convite () Concorréncia
() Pregéo Presencial () Concurso
() Pregao Eletrénico () Dispensa de Licitagao
() Tomada de Pregos (X) Inexigibilidade de Licitagéao

1) OBJETIVO: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscricdo de
servidores para participagao no "Simpoésio Brasileiro de Garantia de Direitos da
Crianga e do Adolescente”, que acontecera entre os dias 12 a 14 de Setembro de
2019 na cidade de Floriandpolis/SC, conforme solicitagao da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social e Saude.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias ap6s emissao de Nota Fiscal e
de acordo com a disponibilidade Financeira.

4) DOTAGAO ORGAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Caodigo Funcional Fonte Recurso
Reduzido

1218 25.01 08.243.0011 6.011.3.3.90.39 1716

418 15.02 10.301.0003 2.054.3.3.90.39 1303 Livres

5) RECURSOS FINANCEIROS
(3 Ha previsao de recursos financeiros e sera incluido na Programagao de acordo

com a disponibilidade
( ) Nao ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orgamentaria e legal é feita pelo 6rgao

solicitante, de acordo com as informagdes constantes no processo e epigrafe, em
conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

Fazenda Rio Grande, 21/08/2019

F Enngque Santos
Assessor Tecnico e Coordenado
MAT: 356.210 /
Fernando Henrique dos Santos Givanildo Frangigco Pego
Compras e Licitagoes Matricula — 349.543
Matricula 356.210 Contador CRC 04681/0-3

/)
i e A
Cassia Cristina de‘Souza Almeida
Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas

Decreto 4720/2018

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacaranda, 300 - Nagdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

F ENDA Secretaria Municipal de Administracao

RIO GRANDE & Divisdao de Compras e Licitagdes

PROTOCOLO N° 31180/2019 - z2q %

MEMORANDO N° 514/2019 >~ Ny

REQUERENTE: Secretaria Municipal de Saude il
Ao Juridico. N

Considerando que no dia 13/08/2019 através da Inexigibilidade 42/2019 foi realizado

processo com objeto semelhante, porém para atender as necessidades da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social, remeto o processo para analise e parecer, para que

verifique a possibilidade de realizar a Inexigibilidade de Licitacdo, atendendo o

solicitado.

Cabe mencionar que esta incluido mais um servidor da Assisténcia Social nesse

Assessor Técnico e Coordenadof
MAT: 356.210

processo.
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Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500
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PREFEITURA MUNICIPAL

F/\ZEND& MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

\ RIO GRANDE ESTADO DO PARANA
AN HION
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO [ m 2
laz ol
PARECER N° 603/2019 - |
A/

N e i ST
N As ") 4
\\

Processo n° 31180/2019
Interessado: Secretaria Municipal de Satde
Objeto: Inexigibilidade de Licitacao

Pretende o Municipio de Fazenda Rio Grande, consoante requerimento da Secretaria

Municipal de Assisténcia Social a inscrigdo de servidor do municipio no “Simpdsio de Garantia de
Direito da Crianca e do Adolescente”, a realizar-se nos 12 a 14 de setembro em Floriandpolis/SC, com
inscricdes no valor total de R$ 2.370,00 (dois mil, trezentos e setenta reais).

Desde ja saliento que ndo é objeto de andlise juridica a efetiva existéncia de interesse
publico na participacdo de servidores no congresso e a justificativa apresentada’ e que a aceitacdo ou
nao da mesma como suficiente se dara com a autorizagago ou nao do Prefeito Municipal para
realizagdo do procedimento.

Da andlise do processo, temos que: o processo teve inicio com a requisicdo da
Secretaria interessada, foram atestadas as informaces das dotagbes orgamentdrias e existéncia de

recursos. O processo ainda nado foi autorizado pelo Prefeito Municipal.

A licitacdo é inexigivel quando ocorre, no caso concreto, circunstancias especiais, de
fato ou de direito, previstas em lei, as quais revelam-se inviabilizadoras de competigdo, afastam
peremptoriamente a licitagdo, consubstanciando numa presuncao relativa de que a licitagao ndao pode
ser realizada em razao do objeto ou em razao da pessoa ou em razao de situagdes excepcionais.

Oportuno ainda ressaltar o entendimento trazido pela decisao 439/1998 do Tribunal
de Contas da Unido:

TCU - Decisao 439/1998 - Plenario

O Tribunal Pleno, diante das razdes expostas pelo Relator, DECIDE:

1. considerar que as contratacbes de professores, conferencistas ou instrutores para
ministrar _cursos de treinamento ou aperfeicoamento de pessoal, bem como a
inscricao de servidores para participacao de cursos abertos a terceiros, enquadram-se
na hipotese de inexigibilidade de licitacao prevista no inciso II do art. 25, combinado
com o inciso VI do art. 13 da Lei n° 8.666/93;

Apenas para restar consignado, o valor total ndo ultrapassa o limite legal para

dispensa de licitagao.

1 e o 5 W .
Tratam-se de critérios de mérito administrativo.

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —FFazenda Rio Grande - Pr




PREFEITURA MUNICIPAL

FAZEND/‘ MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
R'O GRANDE i ESTADO DO PARANA

.tli.f
v L&

Foipy® ‘.,.f Portanto € juridicamente possivel a inexigibilidade de Licitacdo, conforme dispde o art.
"y ’”2"5: "caput” e seu inc. II, da Lei Federal 8.666/1.993 combinado com os requisitos legais do art. 26 da
" mesma Lei.

Consta nos autos Parecer Técnico da Divisdo de Recursos Humanos favoravel a
participacao no referido evento.

Ressalte-se, por fim, que os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem analise técnica da Secretaria solicitante, bem como, a verificacio
das dotagbes orcamentarias e especificidade do objeto, pelo que, o presente opinativo cinge-se
exclusivamente aos contornos juridicos formais do caso em comento.

E o parecer.

Fazenda Rio Grande/PR, 22 de agosto de 2019.

Fabio Julio Nogara
Procurador do Municipio
Matricula 350.950
OAB/PR 41.224

Rua Jacaranda, 300 — Nagdes —Fazenda Rio Grande - Pr

e
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PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
ESTADO DO PARANA
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PROTOCOLO N° 31180/2019 _ \r ./
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO 44/2019

Inexigibilidade de Licitagao, na forma do Art. 25, “caput”, e seu Inciso Il, da Lei Federal
8.666/93 combinado com os requisitos legais do Art. 26 da mesma lei.

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagcao para pagamento de inscricao de servidores para
participagdo no "Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos da Criangca e do
Adolescente”, que acontecera entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019 na cidade de
Florianopolis/SC, conforme solicitacao da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Saude.

PESSOA JURIDICA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

VALOR: R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais).

Dotacao Or¢gcamentaria:

Caodigo Reduzido Funcional Fonte
1218 25.01 08.243.0011 6.011.3.3.90.39 1716
| 418 15.02 10.301.0003 2.054.3.3.90.39 1303

Condicao de Pagamento: Deposito bancario em até 30 dias apos o recebimento da N.F.

Fazenda Rio Grande/PR, 22 de Agosto de 2019.

Mar ozniack
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacarand4, 300 - Nacdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Comissao Permanente de Licitagoes
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CONTRATAGAO DIRETA g A i

Inexigibilidade de Licitacao N° 44/2019 %

/

PROTOCOLO: 31180/2019

Objeto: Inexigibilidade de Licitagao para pagamento de inscricdo de servidores para
participacdo no "Simposio Brasileiro de Garantia de Direitos da Criangca e do
Adolescente", que acontecera entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019 na cidade de
Florianépolis/SC, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social e
Saude.

PESSOA JURIDICA: KRETZER & COELHO DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.179.644/0001-05

VALOR: R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais).

MODALIDADE/FUNDAMENTO: Inexigibilidade de Licitagao, na forma do Art. 25, “caput”,
e seu Inciso I, da Lei Federal 8.666/93 combinado com os requisitos legais do Art. 26 da
mesma lei.

AUTORIZAGAO: 22/08/2019
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

FAZEN e Secretaria Municipal de Administragao

RIO GRANDE Divisao de Compras e Licitagdes

TERMO DE RATIFICACAO 2

Ratifico por este termo, a Inexigibilidade de Licitagdo n° 44/2019, que tem como objeto
pagamento de inscricao de servidores para participagdo no "Simpésio Brasileiro de
Garantia de Direitos da Crianca e do Adolescente", que acontecera entre os dias 12 a 14
de Setembro de 2019 na cidade de Florian6polis/SC, conforme solicitagdo da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social e Saude, em favor da proponente: KRETZER & COELHO
DE ORGANIZAGCAO DE FEIRAS LTDA - CNPJ n° 11.179.644/0001-05, no valor total de
R$ 2.370,00 (dois mil trezentos e setenta reais), com base no Art. 25, “caput’, e seu
Inciso Il, da Lei Federal 8.666/93 combinado com os requisitos legais do Art. 26 da
mesma lei, de acordo com parecer da Procuradoria Juridica n® 603/2019, e tendo em
vista os elementos que instruem o protocolo administrativo n® 31180/2019.

refeito Municipal

Rua Jacaranda, 300 — Nagbes — Fazenda Rio Grande/PR — CEP 83823-901.
Fone/Fax (41) 3627-8500




<3 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMIMISTRACAQ

Comissllo Permanente de Licitagdes

CONTRATACAO DIRETA
Inexigibilidade de Licitagio N™ 44201%

PROTOCOLO: 311802018
Obyjeto. h-n;-bm do Liccho para pagementc de msciglio de servidores para
parcipa s “Simpésio Brasieiro de Garantia de Diretos da Crianga & do
Adolescenta” nwmwmum 08 um 12 & 14 de Setambro da 2019 na cdade de
conforme ! Municipal de Social &

Salde

PESSOA JURIDICA: KRETZER 8 COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA
CNPJ: 11.178 644000105
VALOR: R$ 2 370,00 {dos mil brezenios o selenta reais)

MODALIDADEFUNDAMENTO: Inaxigibilidade de Licitacso, na forma do At 25, “capuf’
& seu Inciso I, da Lai Federal B.668/3 combinado com 0s requisitos. isgais do At 26 da
mesma lof

AUTORIZACAO: 220812019

iario Oficial Eletronico - Criado pela Lei n® 1.218/2018 - Edicio n°165/2019 de 23 de agosto de 2019
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

Comissao Parmanente de Licitagbes

CONTRATAGAO DIRETA
Inezigibifidade de Licitacho N* 452019

PROTOCOLO: 260862018
Objeto: Inexgbicade de L-cn.;ba pn pqnm-neu da DTG0 de 4 SErIdoNes NO CUro
sobre “Projeto de Trar Raconal Clantificn o
Intaligdncia Fiscal - Rainventando a Fnula-g.lo de ISS”. que serd realizado nos dias 02,
03, 04, 05 & OB/0H/2010, em Amucaria/PR, conforme salicitagio da Secretaria Municipal
do Administracso

PESSOA JURIDICA: CIAP PROJETO LTDA
CNPJ: D8 288 788000120
VALOR: RS 7 990,00 (sete mil novecentos  noventa reas)

MODALIDADEFUNDAMENTO: inexgibikaade de Lictacho na lonna o At 25, “caput”
© sou Inciso Il, da Lei Federal 8.088/93 combinado com os requisitos legais do Arl. 28 da
masma be:

AUTORIZAGAD: 221082018

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
8 do

RO GRANDE S Divisho de Compras & Licitagbes

TERMO DE RATIFICACAQ

Ratifico por este temo, a inexigibiidade de Licitagho n* 4472019, que tem como abjalo
pagamento de inscricho de servidores parm panicipacdo no “Simposio Brasiero de
‘Garantia ce Dwedos da Crianga ¢ do Adolsc .mm- Que acontecens t'm'!mﬂ-u 12214
de Setembea de 2019 na cidade de Fi . conforme

Municipal de Asssténca Socal o Saude, am favor da proponants KIFI’!!R l COELHO
DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA - CNPJ n* 11.178.6440001-08. no valor fotal de
RS 2.370,00 (dois mil trezentos  setents reais), com base no Al 25 “caput”, & seu
inciso Il, da Lel Faderal 8866/3) combinado com os requisitos legalm do Al 26 da
mesma jai, de acordo com pamcer dn Procuradoria Juridica n® 032010, e tendo em
vista 08 elementos que instruem o protocola administrativo n® 311802019

A {

Martio Cliddio Woniack
Rrefeito Muqu"

R s, 330 - wagtien -

Rua Jacaranda, 300 -

Nagoes, Fazenda Rio Grande - 41)3627.8

"F""‘"Nm PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
taria M ) de i
RIO GRANDE ¥ Divisdo de Compras ¢ Licitages

TERMO DE RATIFICAGAO

Ratifico por este termo, a inexigbiidade de Licitagso n* 482019, que tem como objeto
pagamento de nscrglo de 4 servidores no Curso sobre Prowio de Transcendéncia
Fracal Fecalkzago Raconsl Fiscaliragho Cientifics s inteigénoa Fiscal - Remventando
» Facalizacho de ISS°, que serd reslizado nos diss 02, 03, 04 05 ¢ DSOG2010, am
Arauciria/PR, conforme solcitacso da Secrstaria Municipal de Administraco. em favor
da proponerds  CIAP PROJETO LTDA - CNPJ n® 08.266.T98/0001-20. no valor total de
RS 7.990,00 (sete mil novecentos ¢ Noventa reais). com base no Art. 25, “caput”, @ sau
Incise I, da Lei Federal 8.666/3 combinado com o8 requaitos legais do Art. 26 da
masma lei, de acordo com paicer da Procuradoria Juridica n* 80272019 e tendo em
visla os elementos que instruem o protocolo adminisirativo n® 260858/2019

WMirclo Cldudio Woznlack
Profeito Municipal

Ra seem 300 - Naghes - #
-t

500 -

Jornalista responsavel: Jilio Cesar de Lima




23/08/2019 Mural de Licitagbes Municipais

\,_ e e

Detalhes processo licitatorio

Informacdes Gerais

Entidade Executora  myNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
Ano* 2019
N@ licitagao/dispensa/inexigibilidade* 44

Modalidade* | processo Inexigibilidade

Numero edital/processo* 1g7

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

Descrigdo Resumida do Objeto™*  [naxigibilidade de Licitacio para pagamento de inscricdo de servidores para
participacdo no "Simpdsio Brasileiro de Garantia de Direitos da Crianca e do
Adolescente”, que acontecerd entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019 na
cidade de Florianopolis/SC, conforme solicitacdo da Secretaria Municipal de

Dotagao Orcamentéria® | 2501082430011601133903900000

Preco maximo/Referéncia e preco - 3 370 00

R$*

Data Publicacdo Termo ratificacdo 23/08/2019
Data de Lancamento do Edital

Data da Abertura das Propostas

Ha itens exclusivos para EPP/ME? "
Ha cota de participacdo para EPP/ME? ¥ Percentual de participacdo:
Trata-se de obra com exigéncia de subcontratagdo de EPP/ME? i
Ha prioridade para aquisigies de microempresas regionais ou locais? ¥

Data Cancelamento

Editar { Excluir ‘

CPF: 6920943930 (Logout)

hitps://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompra.aspx Al




= p - PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
FAZENDA Secretaria Municipal de Administracao

RIO GRANDE S Divisao de Compras e Licitagoes
PROTOCOLO N° 31180/2019 , U3 - \
MEMORANDO N° 514/2019 |& = ]
REQUERENTE: Secretaria Municipal de Satde \\_"__ //

Ao Orcamento |

Para blogueio de
D.O.

. Graue SaN0s
posess 0 S8 20 3108|5014
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e ]

‘% & Santos
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Rua Jacaranda, 300 — Nagdes — Fazenda Rio Grande/PR - CEP 83823-901
Fone/Fax (41) 3627-8500




ESTADO DO PARANA

Exercicio de 2019
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
Nota de Bloqueio N° do Bloqueio 5699/2019
C.N.P.J.: 95.422.986/0001-02
Municipio: FAZENDA RIO GRANDE
Orgao: 15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Unidade: 15.02 - Bloco da Atengao Basica
Funcional: 10.301.0003 - Atengao Basica ARG 5\\
Projeto/Atividade: 2.054 - Manutengdo das Atividades - Bloco da Gestédo Basica ‘-’.:_\‘ g %\
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1303 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA : Y 9 o
Codigo reduzido: 000418 \ Fofizne Y|
\ /
\\k o ——
Informamos que o saldo da dotagao encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.
Historico Data Blogueio Edital Saldo da Dotagéo Valor Bloqueado Saldo Atual
23/08/2019 23.132,57 1.580,00 21.552,57

p olo31180/2019




ESTADO DO PARANA Exercicio de 2019
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

Nota de Blogueio N° do Bloqueio : 5700/2019

C.N.P.J.: 95.422.986/0001-02
Municipio: FAZENDA RIO GRANDE

Orgao: 25 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANGCA E ADOLESCENTE
Unidade: 25.01 - Fundo Municipal dos Direitos Crianga e Adolescente “ .L"\‘ Vg f‘\\
Funcional: 08.243.0011 - Assisténcia a Crianga e ao Adolescente o ".,.\
4 e
Projeto/Atividade: 6.011 - Programas a Cargo do FMDCA Convenios & _ (4 q_ &)
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.11716 - OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA | "f'z“/-" m
Cédigo reduzido: 001218 \——=l /
Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.
Histérico Data Blogueio Edital Saldo da Dotagéo Valor Bloqueado Saldo Atual
23/08/2019 1.354,00 790,00 564,00

P ’lo 31180/2019




ESTADO DO PARANA AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
Nr.:
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE i
Processo Administrativo: 187/2019
Processo Nr.: 187/2019
Data do Processo: 23/08/2019
CNPJ: 95.422.986/0001-02 Fone: (41)3627 8500  Fax: (41) 3627-8505 |pata da Homologagao: 23/08/2019
RLIA JACAI:ANDA’ e da Ri PR _._.“'\;‘WA Rig Sequéncia da Adjudicagéo: 2
C.E.P.: 83820-901 - Fazenda Rio Grande - \ ;_,;}‘ Data da Adjudicagdio: 23/08/2019
' -
[ad > =1 =
"E F"‘_‘_(?q ”‘} INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
7 Nr.: 44/2019 - IL
mpenho Ordinario nr.: 8597) b Folha: 1/1
Fornecedor: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAO DE FEIRAS LTDA Cadigo: 14084 Telefone: 4799690155
Endereco: R URUGUAI, 122, SALA 003 Banco: 237 - BANCO BRADESCO !
Cidade: Itajai - SC - CEP: 88302-200 Agéncia: 0332 - Baln. Camborit
CNPJ: 11.179.644/0001-05 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente:

28429-7

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos,

portanto, o fiel cumprimento das especificacdes e condigdes constantes no Processo Licitatério.

Orgao:

Unidade:

Centro de Custo:
Fonte de Recurso:
Dotagoes Utilizadas:

Compl. Elemento:

15 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02 - Bloco da Atengéo Bésica

Saude 15% - Exercicio Corrente
2.054.3.3.90.39.00.00.00.00 (418) - Manutencéo das Atividades - Bloco da Gestao Basica

3.3.90.39.99.99.00.00 - DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

Condigoes de Pagto: 30 dias apds a emissao da NF
Prazo Entrega/Exec.: 1
Local de Entrega: Prestagao de Servico - Local indicado pelo solicitante -
Objeto da Compra: Inexigibilidade de Licitagdo para pagamento de inscrigio de servidores para participacao no "Simpdsio Brasileiro de Garantia
de Direitos da Crianca e do Adolescente", que acontecera entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019 na cidade de
Florianépolis/SC, conforme solicitagdo da SMAS e Saude
Observagdes: SMS -PROT 31180/19 -MEM 514/19 -D.O 418
|
e Quantidade I Unid I Especificagéo

Marca

I Prego Unitario I Precgo Total ]

1 2,000 Tx Pagamento de Inscricdo para participagdo dos servidores: Marcilene 790,00 1.580,00
de Paula, Josilane Cristina dos Anjos e Josiane dos Santos
Kwiatkowiski no "Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos da
Crianga e do Adolescente", que acontecera entre os dias 12 a 14 de
Setembro de 2019 na cidade de Floriandpolis/SC.
Total Geral: 1.580,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 1.580,00

Fazenda Rio Grande,

23 de Agosto de 2019

o
f

Caio Duarte Boryca
Mat: 351470




e Quantidade | Unid ]

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE

AUTORIZAGAO DE FORNECIMENTO
Nr.: 4624/2019

Processo Administrativo: 187/2019
Processo Nr.: 187/2019
Data do Processo: 23/08/2019
CNPJ: 95.422.986/0001-02 Fone: (41) 3627 8500 Fax: (4‘1‘).”*%50&\ \|Data da Homologagao: 23/08/2019
2UA JACARAN':A' 0 — PR u. ‘a’Sequénma da Adjudicacao: 1
.E.P.: 83820-901 - Fazenda Rio Grande - g S pata da Adjudicagso: 23/08/2019
Fa'tia n®
R INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO
N Nr.: 44/2019 - IL
mpenho Ordinario nr.: 8596) Folha: 1/1
Fornecedor: KRETZER & COELHO DE ORGANIZACAQ DE FEIRAS LTDA Cédigo: 14084 Telefone: 4799690155
Enderego: R URUGUAI, 122, SALA 003 Banco: 237 - BANCO BRADESCO !
Cidade: Itajai - SC - CEP: 88302-200 Agéncia: 0332 - Baln. Camboriu
CNPJ: 11.179.644/0001-05 Inscrigdo Estadual: Conta Corrente: 28429-7

Prezados Senhores,

Comunicamos que o fornecedor acima foi vencedor dos itens abaixo especificados.
Aguardamos, portanto, o fiel cumprimento das especificagdes e condi¢des constantes no Processo Licitatério.

urgao: 25 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS CRIANCA E ADOLESCENTE
Unidade: 01 - Fundo Municipal dos Direitos Crianca e Adolescente
Centro de Custo:

Fonte de Recurso:
Dotagdes Utilizadas:

CEDCA/PR - Deliberagao N° 051/2016 - Fonte 11716

Compl. Elemento:
Condigdes de Pagto: 30 dias ap6s a emissdo da NF

Prazo Entrega/Exec.: 1

Local de Entrega: Prestagdo de Servigo - Local indicado pelo solicitante -

Objeto da Compra: Inexigibilidade de Licitagao para pagamento de inscrigio de servidores para participagdo no "Simpésio Brasileiro de Garantia
de Direitos da Crianga e do Adolescente", que acontecera entre os dias 12 a 14 de Setembro de 2019 na cidade de
Floriandpolis/SC, conforme solicitagdo da SMAS e Saude

Observagoes: SMS -PROT 31180/19 -MEM 514/19 -D.O 1218

6.011.3.3.90.39.00.00.00.00 (1218) - Programas a Cargo do FMDCA Convenios

3.3.90.39.99.99.00.00 - DEMAIS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

Especificagao

Marca I Prego Unitario I Prego Total I

-y

1,000 Tx [Pagamento de Inscrigdo para participagdo dos servidores: Marcilene 790,00 790,00
de Paula, Josilane Cristina dos Anjos e Josiane dos Santos
Kwiatkowiski no "Simpésio Brasileiro de Garantia de Direitos da
Crianga e do Adolescente”, que acontecera entre os dias 12 a 14 de
Setembro de 2019 na cidade de Florianépolis/SC.
Total Geral: 790,00
Desconto: 0,00
(Valores expressos em Reais R$) Total Liquido: 790,00

Fazenda Rio Grande, 23 de Agosto de 2019

v,

Caio Duarte Boryca
Mat: 351470




